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[Hans Rasmussen.] 
mit Haab til Fremtiden og vil mene, at 
det i og for sig kunde være saare rime- 
ligt, at den, der faar Adkomst til at drive 
Afholdsrestauration, ogsaa skal afholde sig 
fra at nyde Spirituosa. Men der er altsaa 
ikke fremkommet Ændringsforslag derom. 

Men idet jeg nu nævner dette om 
Afholdsrestauranterne og den Konkur- 
rence, der somme Steder drives, kan jeg 
ikke lade være at gøre opmærksom paa, 
at der efter mit Skøn er alt for mange 
Retssager angaaende Overtrædelse af Be- 
villinger til Afholdsrestauranter. Man kom- 
mer ind paa Overtrædelser, og jeg har en 
Anelse om, at det gælder mange flere Ste- 
der end dér, hvor det kommer til Retssag. 
Det er desværre, ligesom man i Befolknin- 
gen bliver jævnt hen ligeglad med, hvad 
der foregaar henne i Afholdsrestauranten; 
det udvikler sig enkelte Steder, hvad jeg 
skal tillade mig at nævne et Eksempel 
paa, saaledes, at praktisk talt hele Egnens 
Befolkning vandrer hen til Afholdsrestau- 
ranten og dér forsyner sig med Spiritus, 
saa meget de har Lyst til. Og der er rige- 
lig Adgang til at komme i Besiddelse af 
den, der er ingen smalle Steder paa saa- 
danne enkelte Afholdsrestauranter, hvor 
man lader ganske haant om den Bevilling, 
man har. Der blev i sin Tid oppe i Vend- 
syssel etableret en Retssag, hvori Hoved- 
personen var en Kvinde, der havde Bevil- 
ling til at drive Afholdsrestauration i 
Klokkerholm Afholdshotel. Jeg siger Af- 
holdshotel 홢 det var et værre Afholdshotel! 
Dette Hotel havde været i Virksomhed i 8 
Aar, og der er det interessante ved dets 
Virksomhed, at da det havde været drevet 
i 5 Aar, enedes Sogneraadet om at anbe- 
fale Fornyelse af Bevillingen. Saa fort- 
sattes denne Afholdsrestaurant, og hvor- 
ledes fortsattes den? Jo, paa den Maade 
at det, man serverede dér, var Bajerskøl, 
det var Portvin, det var Kognak. Og det 
var ikke Smaaportioner, der blev serveret. 
Det blev særlig serveret ved Baller. Ifølge 
de Oplysninger, som findes i de Dokumen- 
ter fra Retssagen, som Udvalget har haft 
til Laan, viser det sig, at man har haft op 
til 30 Baller om Aaret, og der har jævnt 
hen ved hvert Bal været solgt 4 - 5  Kasser 
Bajerskøl, og saadan noget som 200 halve 
Flasker Portvin, 160 halve Flasker Brænde- 

vin og en god Portion Kognak; det lader 
ikke til, at der har været synderlig For- 
andring paa Tingenes Gang i hele Perioden. 

Uanset dette anbefaler Sogneraadet, 
at Adkomsten fornyes. Jeg maa sige, det 
er ikke nogen Fanatisme, der gør sig gæl- 
dende i dette Sogneraad, men man und- 
skylder sig maaske med, at det ikke bare 
er Sogneraadet, der kommer i denne Af- 
holdskro, og faar sin Forsyning af Spiri- 
tuosa; det er ogsaa Sparekassebestyrelsen, 
det er kort sagt Samlingsstedet for Egnens 
betroede Folk. De holder deres Møder dér, 
og de bliver betjent af Servitricer, som, 
naar de antages, faar et Kursus i at 
skrabe Etiketterne af Bajerskølflaskerne 
eller i hvert Fald at skrabe saa meget af, 
at det bliver usynligt, hvilken Skatteklasse 
de hører ind under. Men det er ikke alle 
Servitricer gennem Aarene, der har faaet 
Undervisning i dette. Der er nogle, der 
slet ingen Anvisning har faaet, og det 
fremgaar af de Forhør, der har været af- 
holdt, at nogle af Servitricerne aldrig har 
følt sig generet i nogen Maade af, at de 
solgte Bajerskøl, og der er nogle, dér 
siger, at de i Grunden ikke forstod, hvor- 
for der var Afholdsøl i Restauranten. Der 
stod ganske vist en Kasse nede under Di- 
sken, men der var en, der aflagde den 
Vidneforklaring, at hun aldrig i den Tid, 
hun havde været der, har hørt noget Men- 
neske forlange en Afholdsøl. Nej, det var 
andre Ting, man søgte at nyde dér. 

Men Bevillingen blev fornyet for 5 
Aar siden, trods de Forhold, der saaledes 
har været gældende i en Aarrække, og det 
hedder i nogle af de Oplysninger, der er 
fremkommet under Sagen, at det er saa- 
ledes deroppe, at de fleste af Beboerne i 
Hellevad og Ørum Sogn sikkert har nydt 
Spiritus i Afholdshotellet. Det er kort sagt 
hele Egnens Befolkning med Sogneraad og 
Sparekassebestyrelse i Spidsen, som sad 
og snapsede den i Afholdshotellet. 

Der er det pudsige ved det, at da 
Sagen kom frem, laa Sogneraadsformanden 
paa Sygehuset i Brønderslev, og han følte 
sig ikke rigtigt tilpas ved dette her, at 
der oplystes, at Sogneraadet havde nydt 
Spiritus paa Afholdshotellet. Han afgav 
derfor en Erklæring til 홢Vendsyssel Ti- 
dende", hvori det hedder, at 홢hvis der 
overhovedet nogen Sinde er blevet serveret 
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